« sanctarum monumentis de ejus erant fide premoniti. » S. Augustinus quoque in quadam sermone suo similem considerationem habet, dum enim verba illa : *Nec habent quod manducent, examinat, ita scribit :* « Quia gentes legem non habent, id est, quinque libros Moysi, non Prophetas, non predicationem S. Joannis, qui gentes non per legem, sed per fidem venerunt ad Redemptorem; longe erant gentes a Deo, errando per idola, et modo omnis qui peccat, longe est a Deo; » adducit Apostolos in exemplum, qui ne tum quidem, postquam miraculum hoc videbant, animum suum divinis mysteriis applicabant, adeo ut eos Salvator noster in hoc eodem capite S. Marci increparit, quod nullam fecerint reflexionem, nec recordari multum fuerint miraculi illius aeo prodigiis, quale illud in hoerario Evangelio recentissimum fuit. Porro Isaías, ix, 4, de gentilibus prophetaverat, dicens : *Fili tu de longe venient. Et quidem aduentum est, quod, ex quo Christus illos in hoc Evangelio ex turba speciatim nominaverit, qui de longe venerant, consequenter eo ipso erga illos tenerioris compunctionis viscera exhibuerit, quasi propter hosce specialissime ad miraculosam hanc annuncio provisionem procurandam motus et investigatus fuerit, benevolentia namque et longe maxime exhibita fuerunt Gentilibus, postquam a suis fuisse repulsam passus. In Isaia, iv, 11, de eadem Gentilitate predictum fuit his verbis : Lauda steriles, que non paris, decantate laudes, que non paries, quoniam multi filii desertorum, magis quam ejus, que habet virum.*

**9.** — Albertus Magnus dicit : « Significat pennis tentes de regione longinquâ venisse, vidoque S. Lucas, xv, 13, de filio prodigo eisque negatique loquens, ait : *Abiit in regionem longinquam.* Venerabilis Beda ad hoc Christi dictum attentius pondemandum invitat, dicens : « Valde pensanda est prius sententia, que processit ex ore veritatis. » Qui enim procul ab omni sensualitatis macula immaculatus, sine ulla commissa fraude vixit, seque ex proposito et industria Dei servitio mancipavit, nequaquam de longinquâ venit, « quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit; » similiter is, qui nullo est sceleris maculatus, nec una in honestâ vita labore coinquinatus fuit, sed solo vinculo conjugalí sese adstrinxit, demum vero ab illi solutus, Deo se consecratus, de longinquâ venisse nequaquam est censendum, quia medio lictio et honesto fui usus; quinam ergo sunt illi, qui de longe venisse dicendi sunt? Nimurum multas peccatorum species, easque omnes valde enormes enumerat, ac denum concludit, quod illi, qui se ejusmodi scleribus contaminarunt, tandem vero per veram penitentiam ad Deum convertantur : « Ad Dominum de longinquâ veniunt, quanto enim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab

« omnipotenti Domino longius recessit. Denunt ergo alimenta eis etiam, qui de longinquâ veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinâ sancte cibi præbendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amiserunt. » Ac proinde optimè S. Paschias, lib. VII in Matth., dicit : « Omnes, qui venerunt per fidem, nisi recesserint a peccato, languescunt et, ut ita dicam, mortui sunt, quia longe est a peccatoribus salus, » qui proinde, ut ad resistendum peccatis et tentationibus vigorem animi habere possint, pane Christi opus habent.

#### Additio.

**a.** — *Et si dimiseris eos jejunos in domum tuum, deficient in via.* Obsidetur aliquando Samaria et extrema sic premitur fame, ut et ipsæ mulieres proprios vorant filios; unde Rex furor reperitus, mortem minatur Propheta, IV Reg., vi. Quod cum audisset Elienus, hisce duces afflatur : *Audite verbum Domini. In tempore hoc, crus modius simile, uno statere erit et duo modii hordei, statere uno in porta Samaria.* Crus, ait Propheta, diem designans sequentem. Cur o Propheta non hodie? Cur perendit vel in alio tempore? Ut omnibus innotesceret Dei benevolentia, qui tunc emicunt, quum, cum extrema populus confidetare fame. Tunc in ipsa hora panditur Dei benignitas dans levamen. Ita ad extremam redactus erat presens populus penuriam in deserto, panes vix illi supererant, et qui aderant, quasi nulli erant. Itineris aderat molestia et intercederunt quā transilirent. Si Deus suo adest auxilio, cum tribulatur, et auxilium hominum deest.

Fidelis quavis anima sancta quadam ambitione anhelare debet ad subeundam passionem tribulationis et adversitatis cum tale apud Deum prestolatur lucrum, videlicet : *Iustus est Dominus his qui tribulato sunt corde.* Psal. xxxi, 19. Cum ipso sum in tribulatione, dicit infallibilis ipsiusmet Dei Sapientia, eripiam eum. Puerorum in fornici Babylonica estole memores, de quibus referat sacer textus : *Excusisti flammam ignis in fornici, et fecisti medium fornicis quasi ventum rotis flammam. Non tetigit eos omnino ignis, neque contristavit.* Dan., m, 49. Deus igitur non solum ardoris activitatem separavit a luce et splendore hujus elementi, sed etiam impedivit ne ignis illos molestaret, ac tristitia et morore afficeret; unde ad littoram de illis verificabatur : *Iustus est Dominus, his qui tribulato sunt corde.* Visibilis enim se Nabuchodonosori exhibuit in societate aliquorum : *Species quarti similis Filio Dei.*